
Originale 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 12 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Approvazione definitiva della sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del Piano 

Integrato di Azione e Organizzazione 2026 – 2028. 

 

 

             L’anno duemilaventisei addi venti del mese di febbraio alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Assente 

Barcella Marco Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 2  

      Totale assenti  1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 

- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed 

il DPR 24/6/2022 n. 81;  

 

CONSIDERATO CHE:  

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);  

- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intenderebbe:  

- assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa;  

- migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese;  

- conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, 

anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);  

 

ATTESO CHE:  

- è possibile classificare il PIAO in due categorie:  

- il PIAO vero e proprio, previsto per le pubbliche amministrazioni di oltre cinquanta 

dipendenti;  

- il PIAO “semplificato”, elaborato dalle amministrazioni con un numero di dipendenti uguale 

o inferiore alle cinquanta unità, i cui contenuti minimi sono fissati dall’art. 6 del DM 

132/2022;   

- secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 

organizzate in “sotto sezioni”;  

- il documento si articola in: 

1. Scheda anagrafica dell’amministrazione;  

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle 

sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);   

3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 

PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti 

responsabili;  

 

CONSIDERATO CHE:  

- come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

trasparenza;  

- la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d);  

 

CONSIDERATO CHE questo esecutivo ha licenziato una” prima ipotesi” di sottosezione Rischi 

corruttivi e trasparenza del più articolato Piano integrato di azione e organizzazione del triennio 

2026-2028, nella seduta del 19 gennaio 2026, con deliberazione n. 3; 

 



PRESO ATTO CHE i documenti costituenti la sottosezione sono stati pubblicati sul sito 

istituzionale dell’Ente allo scopo di raccogliere suggerimenti e proposte di emendamento da parte di 

associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini; 

 

PRESO ATTO CHE entro il termine assegnato, 16 febbraio 2026, non sono pervenuti né 

suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti della sottosezione; 

 

ACCERTATO CHE sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica dell’atto (art. 49 del TUEL);  

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. Di approvare definitivamente la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del più articolato 

Piano integrato di azione e organizzazione del triennio 2026-2028, nel testo adottato con 

deliberazione dell’organo esecutivo dell’Ente n. 3 del 19.01.2026, che si allega quale parte 

integrante e sostanziale della presente;  

3. Di demandare al Responsabile del settore competente per materia i conseguenti adempimenti per 

dare attuazione a quanto deliberato. 

4. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 Lebbolo Matteo Francesco 

Sindaco 
 Bua Dott. Rosario 

Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 

 
 

 


